
 

Ministerstvo životního prostředí 
OVSS V, 1. máje 858/26, 460 07 Liberec 
(+420) 26712-3500 
www.mzp.cz   
uolib@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4 

 

 

Liberec dne 4. listopadu 2021 
Č. j.: MZP/2019/540/789 
Sp. zn.: ZN/MZP/2017/540/147 

 
 
Dle rozdělovníku 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO  

K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy V (dále jen „ministerstvo“), jako 
příslušný úřad podle § 21 písm. c) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydává podle § 9a odst. 1 zákona  

 

 

SOUHLASNÉ ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

k záměru  

 

„ZZKO Liberec“ 

 

I. POVINNÉ ÚDAJE 

 

1. Název záměru: ZZKO Liberec 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru: 

● Celková kapacita: 20 000 t kapalných odpadů/rok, v průměru 80 t kapalných odpadů/směnu 

● Maximální okamžitá kapacita: 200 t (200 m3) kapalných odpadů na vstupu 

● Produkce kalů: 56 kg na 1 t zpracovaného odpadu, tj. 1 120 t odpadu (při plné kapacitě),  

 10 m3 kontejner kalu na výstupu 

● Fond provozní doby: cca 250 dní za rok, v pracovních dnech 8:00 – 16:00, 1 směnný provoz 

● Rozměry haly: 26,3 x 12,8 x 6,5 m (d x š x v) 

● Zpevněné plochy kolem haly: 300 m2 



 

 

2 

 

 

3. Zařazení záměru dle přílohy č. 1: 

Kategorie I, bod 53 Zařízení k odstraňování nebo využívání nebezpečných odpadů spalováním, 

fyzikálně-chemickou úpravou nebo skládkováním.  

4. Umístění záměru: Kraj: Liberecký, Okres: Liberec, Obec: Liberec, k.ú Růžodol I  

 

5. Obchodní firma oznamovatele: Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 

 

6. IČO oznamovatele: 49099451 

 

7. Sídlo oznamovatele: Přítkovská 1689, 415 50 Teplice 

 

8. Podmínky pro fázi přípravy záměru, realizace (výstavby) záměru, provozu záměru, 
popřípadě podmínky pro fázi ukončení záměru za účelem prevence, vyloučení, snížení, 
popřípadě kompenzace negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 

● Podmínky pro fázi přípravy záměru: 

1. V projektové dokumentaci přesněji specifikovat instalované odlučovače na výduších odpadních 
plynů z jednotlivých uzlů technologie. 

2. Návrh umístění monitorovacího vrtu podzemních vod bude vycházet z posouzení odborně 
způsobilé osoby na úseku hydrogeologie.  

● Podmínky pro fázi realizace a provozu záměru: 

3. Ve zkušebním provozu ověřit vliv zpracování odpadních vod ze záměru na kvalitativní 
parametry ČOV Liberec. 

● Podmínky pro fázi ukončení záměru 

Specifické podmínky se nestanovují.  

9. Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí (parametry, 
délka sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru a významnosti jeho 
vlivů na životní prostředí 

● Podmínky pro fázi přípravy záměru:  

Specifické podmínky se nestanovují. 

● Podmínky pro fázi realizace a provozu záměru: 

Návrh monitoringu je součástí dokumentace, další podmínky se nestanovují. 

● Podmínky pro fázi ukončení provozu záměru:  

Specifické podmínky se nestanovují.  

 

 

 

 



 

 

3 

 

II. ODŮVODNĚNÍ 

1. Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovených 
podmínek 

Předmětem posouzeného záměru je vybudování technologické linky pro příjem, zpracování a 
odstraňování tekutých odpadů. Příslušný úřad vycházel při formulování stanoviska z těchto 
podkladů:  

● Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí podle přílohy č. 4 zákona, zpracovaná Ing. 
Romanem Kovářem, držitelem autorizace udělené Ministerstvem životního prostředí dle § 19 
zákona, č. j. 12060/1834/OPVŽP/01 prodloužené rozhodnutím č.j. 13109/ENV/15 a Ing. Vilémem 
Žákem, držitelem autorizace udělené rozhodnutím č.j. 899/633/OPV/93 prodloužené rozhodnutím 
č.j. 75690/ENV/15, 

● Vyjádření k dokumentaci, 

● Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí, vypracovaný Ing. 
Josefem Tomáškem, CSc., autorizovanou osobou, která je držitelem osvědčení vydaného pod č. 
j. 69/14/OPV/93, autorizace prodloužena rozhodnutím pod č.j. 37351/ENV/16.  

V dokumentaci jsou popsány a hodnoceny vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví, ovzduší, klima, 
hlukovou situaci, povrchové a podzemní vody, půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje, 
biologickou rozmanitost, krajinu a krajinný ráz, kulturní a historické památky a hmotný majetek. 
Záměr nezasahuje do přírodně hodnotného území.  

K dokumentaci bylo příslušnému úřadu doručeno celkem 6 vyjádření, z toho 2 vyjádření 
dotčených územních samosprávných celků a 4 vyjádření dotčených správních orgánů. Ze strany 
veřejnosti nebylo doručeno žádné vyjádření.  

Vzhledem k tomu, že příslušný úřad neobdržel žádné odůvodněné nesouhlasné vyjádření 
k dokumentaci, upustil v souladu s § 17 odst. 1 zákona od konání veřejného projednání.  

Zpracovatel posudku se ztotožnil se závěry dokumentace, tedy že realizace a následný provoz 
záměru ZKKO Liberec je z hlediska vlivů na životní prostředí v předložené variantě akceptovatelný 
a nehrozí negativní ovlivnění žádné ze složek životního prostředí.  

Při splnění podmínek stanovených tímto závazným stanoviskem pro eliminaci, resp. snížení 
negativních vlivů na jednotlivé složky životního prostředí lze považovat záměr z hlediska vlivů na 
životní prostředí za akceptovatelný.  

Odůvodnění stanovených podmínek: 

Podmínky pro fázi přípravy záměru 

1. Podmínka specifikace instalovaných odlučovačů vyplývá z vyjádření ČIŽP a je stanovena 
z důvodu ochrany ovzduší a veřejného zdraví (v dokumentaci toto nebylo přesně popsáno).  

2. Návrh umístění monitorovacího vrtu podzemních vod na základě posouzení odborně 
způsobilého hydrogeologa vychází z toho, že odborně způsobilá osoba by měla určit umístění tak, 
aby bylo zajištěno plnění účelu tohoto vrtu, tj. monitoringu možného ovlivnění podzemních vod 
provozem záměru.  

Podmínky pro fázi realizace a provozu záměru: 

3. Podmínka ověření vlivu zpracování odpadních vod ze záměru na kvalitativní parametry ČOV 
Liberec je stanovena z důvodu minimalizace vlivů na povrchové vody (zachování funkčnosti 
stávající ČOV).  

 



 

 

4 

 

Podmínky pro fázi ukončení záměru: 

Stanovení takových podmínek není s ohledem na povahu záměru relevantní. O fázi ukončení 
provozu se vůbec neuvažuje, mimo jiné proto, že provoz je plně pod kontrolou v areálu ČOV. Další 
zpřísnění podmínek pro provoz se očekává v rámci řízení o vydání povolení dle zákona o 
integrované prevenci.  

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí: 
 

Specifické podmínky se nestanovují s ohledem na to, že návrh monitoringu je uveden 
v dokumentaci a bude součástí žádosti o vydání integrovaného povolení dle zákona č. 76/2002 
Sb., o integrované prevenci ve znění pozdějších předpisů.  

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a 
veřejné zdraví z hlediska jejich velikosti a významnosti 

Posuzovaným záměrem je vybudování a provoz technologické linky pro příjem, zpracování a 
odstraňování tekutých odpadů. K posouzení byla předložena dokumentace záměru s náležitostmi 
dle přílohy č. 4 zákona. Dle názoru zpracovatele posudku je dokumentace akceptovatelná, 
odpovídá požadavkům zákona a hodnotí záměr ze všech aspektů. Značná pozornost je 
v dokumentaci věnována především vlivům na vody a na ovzduší. Přílohou dokumentace je 
modelové hodnocení kvality ovzduší (rozptylová studie). V dokumentaci jsou hodnoceny vlivy na 
veřejné zdraví. Z hodnocení v dokumentaci vyplývá, že negativní vlivy, které by mohly vzniknout 
v průběhu výstavby či provozu záměru, jsou v potřebném rozsahu eliminovány, resp. 
minimalizovány a jsou akceptovatelné.  

Dále k jednotlivým vlivům podrobněji: 

Negativní vlivy na veřejné zdraví lze vzhledem k povaze, rozsahu a trvání záměru považovat za 
vyloučené. Pokud jde o provoz záměru, limity pro vypouštění vod ČOV jsou stanoveny tak, aby 
její provozovatel s velkou rezervou dodržel vlastní limity kvality vody na výtoku z ČOV do 
recipientu. Vlivem posuzovaného záměru tedy nedojde k ovlivnění funkce ČOV ani k významnému 
nárůstu množství nebo znečištění odpadních vod vypouštěných do Lužické Nisy a kvalita vody 
v tomto recipientu nebude vlivem záměru nijak ovlivněna. 

Z hlediska rizika přímých nepříznivých zdravotních účinků nebo obtěžujících vlivů pro obyvatele v 
okolí přichází teoreticky do úvahy vzhledem k předpokládané zanedbatelné úrovni hluku ze 
stacionárních zdrojů zařízení i související dopravy, pouze vliv na kvalitu ovzduší. Tímto vlivem 
záměru se zabývala rozptylová studie, která z hlediska možného pachového ovlivnění ovzduší 
hodnotí imisní příspěvek provozu ZZKO pro těkavé organické látky (VOC), amoniak a sirovodík. V 
rámci hodnocení vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno hodnocení zdravotních rizik imisí těchto 
látek se závěrem, že jejich předpokládaný imisní příspěvek z provozu ZZKO je z hlediska 
zdravotního rizika pro obyvatele bezvýznamný.  

Vzhledem k situování záměru mimo přímý kontakt s obytnou zástavbou (uvnitř areálu ČOV) nelze 
očekávat narušení faktorů pohody vlivem výstavby ani během provozu. 

Vlivy na ovzduší a klima  

Realizace stavby bude doprovázena zvýšenou prašností vlivem stavebních a zemních prací a 
vlivem pohybu stavebních mechanismů a nákladních automobilů. Spalováním nafty v těchto 
zařízeních budou vznikat emise výfukových plynů. S ohledem na situování záměru a malou 
vydatnost zdrojů se nebude jednat o vlivy významné.  

Vlivy emisí z dopravy související s provozem záměru budou minimální. S ohledem na kapacitu 
technologie, resp. zásobních nádrží může činit maximální počet cisteren případně cisternových 
návěsů 10 (= 20 jízd) za pracovní den. Toto množství jízd by nicméně připadalo v úvahu pouze 



 

 

5 

 

tehdy, když budou všechny zásobní nádrže vyprázdněné, a právě v daný den bude od dodavatelů 
odpadů zájem o zavezení. Jedná se spíše jen o teoretickou možnost. Výsledkem je tudíž 
skutečnost, že reálná frekvence jízd bude výrazně nižší.  

Celá technologie je situována uvnitř haly. Součástí záměru nebude vznik žádného spalovacího 
zdroje. Za účelem snížení emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem budou využívána 
opatření ke snižování emisí těchto látek (veškeré odpady budou dováženy v uzavřených cisternách 
či IBC nádržích, přečerpávání odpadů do zásobních nádrží se bude dít v uzavřeném cyklu, zásobní 
nádrže budou uzavřené, odvětrání zásobních nádrží pro uskladnění kyselých odpadů resp. 
vstupních nádrží pro ostatní odpady bude realizováno přes odkyselovací resp. uhlíkový filtr, hala 
bude odvětrávána přes filtr pevných částic F7 a filtr s aktivním uhlím, kal na konci linky bude 
skladován v uzavřených kontejnerech až do doby odvozu).  

V rozptylové studii byly hodnoceny následující znečišťující látky: suma organických látek (VOC), 
amoniak (NH3) a sulfan (H2S). Na základě výsledků rozptylové studie lze konstatovat, že:  

− Průměrné roční koncentrace sulfanu nikde nepřesahují řád desetin μg/m3 a nejvyšší hodnoty 
krátkodobých maxim (doba průměrování = 1 hod) 12 μg/m3, přičemž v obytné zástavbě nelze 
očekávat hodnoty krátkodobých maxim přes 6 μg/m3. Jelikož čichový práh činí cca 11 μg/m3, tyto 
výsledky naznačují, že záměr může být občas cítit pouze v nejtěsnější blízkosti z výduchů. Za 
hranicemi vlastního areálu záměr nebude cítit a cítit pochopitelně nebude ani v okolní zástavbě.  

− Průměrné roční koncentrace amoniaku nikde nepřesahují 12 μg/m3 a nejvyšší hodnoty 
krátkodobých maxim (doba průměrování = 1 hod) 200 μg/m3, přičemž v obytné zástavbě nelze 
očekávat hodnoty krátkodobých maxim přes 100 μg/m3. Jelikož čichový práh činí cca 200 μg/m3, 
tyto výsledky naznačují, že záměr nebude cítit.  

Kvalita ovzduší v okolí místa realizace záměru je s ohledem na existující imisní limity dobrá, resp. 
kromě benzo(a)pyrenu nikde nedochází k překračování imisních limitů. V případě benzo(a)pyrenu 
zde k mírnému překračování dochází, což může být důsledek automobilové dopravy či existence 
lokálních topenišť. Posuzovaný záměr není významným zdrojem emisí benzo(a)pyrenu (minimální 
nároky na dopravu). Posuzovaný záměr lze tedy ve smyslu vlivů na kvalitu ovzduší označit za 
nevýznamný.  

Záměr je bez významných kladných či záporných vlivů na zmírňování případné změny klimatu 
(vliv na mitigaci změny klimatu), jakož i na přizpůsobení se změně klimatu (adaptaci na změnu 
klimatu). Samotný záměr není zranitelný vůči dopadům případné změny klimatu. 

Posuzovaný záměr lze tedy ve smyslu vlivů na kvalitu ovzduší označit za nevýznamný.  

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  

Nárůst automobilové dopravy a tím i akustické zátěže podél přístupové trasy bude zanedbatelný, 
bez faktického vlivu na akustickou situaci v území. Jedinými zdroji hluku vně haly budou ve výšce 
cca 2 m tři výduchy z odsávání jímek (3 x 35 dB) a dva výduchy ze vzduchotechniky (2 x 55 dB) 
na střeše haly. Za hranicemi areálu ČOV nebudou tyto zdroje slyšitelné. Všechny ostatní 
stacionární zdroje hluku budou situovány uvnitř haly, přičemž vně haly budou tyto zdroje 
neslyšitelné.  

Nejbližší chráněné venkovní prostory staveb, resp. chráněné venkovní prostory se nacházejí ve 
vzdálenosti cca 60 m od místa realizace záměru (č.p. 78 a 80 v ul. Londýnská). Vlivy stacionárních 
zdrojů hluku se dle hodnot jejich akustického výkonu budou pohybovat hluboko pod hodnotou 
hygienických limitů pro hluk ze stacionárních zdrojů a v celkové akustické situaci území se nijak 
neprojeví.  

Vibrace produkované v průběhu výstavby i provozu lze charakterizovat jako lokálně omezené 
(stavba nebude vyžadovat žádné trhací práce.). Jejich intenzita v žádném případě nedosáhne (při 



 

 

6 

 

zajištění statické a dynamické bezpečnosti objektu) hodnot, které by mohly mít jakýkoliv vliv na 
životní prostředí a zdraví obyvatel nejbližších obytných objektů či pracovníků okolních 
průmyslových areálů.  

Výstavba ani provoz záměru nebudou významným zdrojem vibrací, radioaktivního ani 
elektromagnetického záření. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody  
 
Povrchové vody  
 
Podstata záměru spočívá ve vybudování technologické linky pro příjem, zpracování a odstraňování 
tekutých odpadů. Výstupem z technologie bude kal, ve kterém budou separovány nežádoucí 
složky odpadních vod, a předčištěná voda, která bude řízeně po kontrole kvality vypouštěna přímo 
do stávající ČOV na dočištění. Vyčištěná voda bude splňovat limity pro vypouštění a bude na ČOV 
vypouštěna řízeně po dohodě s technologem. Z hlediska ovlivnění povrchových vod je rozhodující 
složení vod na výtoku z ČOV do recipientu, resp. dodržení emisní parametrů pro tento výtok z 
ČOV. Vlivem realizace záměru dojde k vypouštění maximálně 20.000 m3 vyčištěné vody za rok. 
Podíl vyčištěné vody z technologie nepřekročí cca 0,1 % z povoleného množství pro ČOV (20 000 
000 m3/rok), resp. 0,113 % z objemu odpadních vod vypuštěných z ČOV do toku v roce 2020 (17 
666 711 m3/rok). Vzhledem k zanedbatelnému podílu vod z technologie vůči ostatnímu nátoku na 
stávající ČOV bude kvalita vody vytékající z ČOV do recipientu dána zcela jinými faktory než vlivy 
posuzované technologie.  

Vzhledem k existující dostatečné volné kapacitě na výtoku z ČOV Liberec (doložené v dokumentaci 
výsledky měření na výtoku z ČOV za rok 2020) lze konstatovat, že ČOV bude se značnou rezervou 
vyhovovat stanoveným emisním limitům i po zprovoznění záměru.  

Vlivy záměru na jakost vody v Lužické Nise lze považovat za nevýznamné. Kvalita vody v této 
řece nebude nijak ovlivněna. Záměr je situován mimo záplavové území. Důsledkem realizace 
záměru bude jen zanedbatelný nárůst zpevněných ploch (hala s technologií, obslužné zpevněné 
plochy), dešťová voda z těchto ploch nebude nijak znečištěná a bude zasakována přímo v areálu 
ČOV. 

 
Podzemní vody  
 
Místo realizace záměru se nachází cca 80 m od břehu Lužické Nisy a podzemní voda je zde tudíž 
zaklesnutá mělce pod terénem. Při výkopových pracích, souvisejících s umístěním zásobních 
nádrží, dojde tudíž k zastižení hladiny této podzemní vody. S touto skutečností bude počítáno při 
zabezpečení stavební jámy proti průsakům. Zásobní jímky budou provedeny z nepropustného 
železobetonu a bude zde instalován systém kontroly netěsnosti. Jedná se o standardní způsob 
zabezpečení proti únikům mimo nádrže. Jejich situování pod zem navíc eliminuje nebezpečí 
proražení obalu lidskou chybou. Jelikož podstatou záměru je nakládání s látkami nebezpečnými 
vodám, bude jako součást záměru realizován kontrolní vrt pro monitoring kvality podzemní vody 
ve směru proudění podzemních vod.  

 
V samotném zájmovém území, resp. jeho okolí se nenacházejí žádné využívané zdroje pitné vody. 
Okolní zástavba je zásobována pitnou vodou z vodovodu. 
 
 
Vlivy na půdu 
 
Realizací záměru nedojde k žádnému záboru ZPF ani PUPFL. Jakákoliv kontaminace půdy, ať již 
vlivem výstavby či provozu, je vyloučena.  



 

 

7 

 

Vlivy na přírodní zdroje  
 
Zájmové území nezasahuje do žádného chráněného ložiskového území, dobývacího prostoru nebo 
zdroje pitné vody. Z hlediska ochrany nerostného bohatství je záměr bez jakýchkoliv vlivů.  

 
Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 
 
Záměr bude situován výlučně uvnitř areálu ČOV, který je pokryt pravidelně sečeným trávníkem. 
Vývoj fauny a flóry v bezprostředním okolí zájmového území byl již v minulosti zásadním 
způsobem ovlivněn aktivitami uvnitř areálu ČOV. Jedná se dlouhodobě o plně antropogenizovaný 
prostor. Vzhledem k tomuto biotopu nelze očekávat, že by uvažovaný prostor realizace záměru 
poskytoval nenahraditelné potravní, reprodukční či migrační zdroje pro některou populaci vyššího 
živočišného druhu. Důsledkem realizace záměru nebude ve smyslu § 50 odst. 2 zákona č. 114/92 
Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů škodlivý zásah do přirozeného vývoje 
žádného ze zvláště chráněných druhů rostlin ani živočichů. Záměr je bez jakýchkoliv negativních 
vlivů na hodnotnější ekosystémy. Záměr nebude mít za následek žádný úbytek biologické 
rozmanitosti a nezasahuje do žádného území NATURA 2000, do zvláště chráněného území ve 
smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny. 

 
Vlivy na krajinu a krajinný ráz  
 
Záměr má být situován výlučně uvnitř stávajícího areálu ČOV. Ve smyslu § 12 zákona o ochraně 
přírody a krajiny lze vyloučit jakékoliv negativní vlivy na krajinný ráz. V duchu kritérií, daných 
§ 12 zákona o ochraně přírody a krajiny je možno konstatovat, že záměr je bez jakýchkoliv 
negativních vlivů na rysy a hodnoty přírodní charakteristiky, na rysy a hodnoty kulturní 
charakteristiky, na významné krajinné prvky, na zvláště chráněná území, na kulturní dominanty, 
na estetické hodnoty a na harmonické měřítko a vztahy v krajině.  

 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 
archeologických aspektů  
 
Realizace záměru je plánována uvnitř vlastního areálu ČOV, kde se žádný cizí hmotný majetek 
nenachází. V zájmovém území či jeho okolí se nenacházejí žádné architektonické a historické 
památky ani archeologická naleziště. Nepředpokládá se negativní vliv na kulturní památky. Žádné 
kulturní hodnoty nehmotného charakteru, místní zvyky, tradice či náboženské akce se nedostávají 
do střetu se záměrem.  

 
Přeshraniční vlivy 
 
S ohledem na umístění záměru a jeho kapacitu je přeshraniční ovlivnění vyloučeno.  
 
Závěr:  
 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí posuzuje realizaci záměru z pohledu akceptovatelnosti 
z hlediska ochrany životního prostředí. Z hlediska tohoto aspektu nebyl nalezen natolik významný 
faktor, který by bránil realizaci předmětného záměru při akceptování podmínek formulovaných v 
podmínkách návrhu stanoviska.  

 
 

 



 

 

8 

 

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 
jde o znečišťování životního prostředí 

Posuzovaným záměrem je vybudování a provoz technologické linky na příjem, zpracování a 
odstraňování tekutých odpadů. Do zařízení budou přijímány zejména vodné roztoky obsahující 
nebezpečné látky (ropné látky, těžké kovy, ředidla…), kyselé a případně alkalické odpadní vody 
odstraňované v režimu nakládání s odpady. V zařízení budou používány technologické postupy, 
které jsou standardně využívány pro čištění specifických průmyslových odpadních vod 
(deemulgace, srážení kovů, sedimentace, neutralizaci kyselých či alkalických odpadních vod, 
stažení ropné fáze z hladiny, koagulace, flokulace, čiření a sorpce na aktivním uhlí). Výstupem z 
technologie bude separace nežádoucích složek do sraženiny či kalu, které budou následně z 
roztoku odstraněny na odvodňovacím zařízení (kalolis nebo šnekolis).  

Technologie bude umístěna v areálu stávající ČOV Liberec, a to uvnitř nově vybudované haly. Vně 
této haly budou pouze podzemní zásobní nádrže na přivážené tekuté odpady, stáčecí místo a 
skladovací prostor IBC kontejnerů. Součástí záměru není žádný zásah do provozu stávající ČOV. 
Zařízení bude napojeno na stávající infrastrukturu ČOV, která je zde dnes k dispozici.  

Odpady přijaté do zařízení jsou čištěny na základě předem zpracovaných technologických postupů 
vypracovaných technologem zařízení pro dané druhy odpadů. Základními procesy, které budou v 
technologii využívány jsou neutralizace, srážení, deemulgace a koagulace. Cílem všech procesů 
je agregace znečištění do kalu a jeho oddělení od vodné frakce. Technologický postup vždy 
zpracovává technolog zařízení. Na základě chemicko-technologických testů čistitelnosti odpadů je 
zpracována technologem zařízení receptura pro konkrétní typ odpadu. Jednotlivé receptury budou 
archivovány v elektronické podobě společně se zápisem do provozního deníku.  

Průběh čistících procesů bude po celou dobu monitorován v systému řízení provozu a zajistí jej 
řídicí systém zařízení. Na tento systém budou napojeny všechny automatizované funkční celky. 
Řídící jednotka zajistí ovládání, signalizaci chodu a poruchy připojených zařízení. Veškerá 
průběhová data (pH, teplota atp.) budou automaticky elektronicky archivována a lze je zpětně ze 
systému vyvolat a vytvořit přehledové grafické nebo tabulkové výstupy.  

Technické řešení záměru pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí v dokumentaci 
dostačujícím způsobem popsáno a jsou respektovány požadavky na omezení, respektive vyloučení 
řady negativních vlivů na životní prostředí z hlediska vlastního záměru.  

 

4. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 

V rámci procesu posouzení vlivů záměru na životní prostředí byla předložena pouze jedna varianta 
řešení. V dokumentaci jsou hodnoceny vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví záměru v této 
jedné variantě v porovnání s nulovou variantou, tj. bez realizace záměru. Záměr sleduje variantu, 
která technologicky, kapacitně a funkčně optimalizuje požadavky na záměr a možnosti daného 
území. Je jasně definovaný investor záměru, u kterého je velká pravděpodobnost dotažení 
investičního záměru až do konce včetně následného udržování objektu v dobrém stavu. Do 
zařízení budou přijímány nebezpečné odpady specifikované v předchozím odstavci. Záměr 
nevyvolává vznik výše zmíněných nebezpečných odpadů. Pouze adekvátním způsobem reaguje 
na potřebu jejich odborné likvidace. Zpracování odpadů v posuzované technologii je zcela pod 
kontrolou provozu ČOV. Ze své podstaty je tudíž posuzovaný záměr výrazným přínosem pro 
systém nakládání s těmito odpady. Žádné významné negativní vlivy nelze se záměrem spojovat. 

V případě nulové varianty se jedná o prolongaci existujícího stavu, tj. na daném místě uvnitř 
areálu ČOV nadále zůstane trávník. S danými nebezpečnými odpady budou jejich původci i nadále 
nakládat stejným způsobem, který nemusí být vždy zcela transparentní.  



 

 

9 

 

Předloženou variantu záměru lze považovat za vhodnou a odpovídající svému určení a místu 
realizace. Jedná se o logické využití prostoru uvnitř areálu ČOV, mimo kontakt s obydlenými 
lokalitami. Se záměrem v navrhované variantě nelze spojovat žádné negativní vlivy na některou 
ze složek životního prostředí. Jedná se o standardní technologii, která je v identických provozních 
podmínkách na více místech v ČR (Neštěmice, Rokycany) odzkoušena a nepůsobí žádné 
environmentální problémy. Nakládání s nebezpečnými tekutými odpady bude zcela pod kontrolou 
provozu ČOV. Ze své podstaty je posuzovaný záměr výrazným přínosem pro regionální systém 
nakládání s těmito odpady. 

 
Při splnění podmínky realizace sumy navržených eliminačních opatření, která jsou součástí 
technické dokumentace a dodržování odpovídající legislativy, lze míru environmentálních rizik 
spojených s realizací záměru považovat za přijatelnou a záměr v této variantě doporučit k 
realizaci. 

 
5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci 

K dokumentaci bylo příslušnému úřadu ve lhůtě pro vyjádření doručeno celkem 6 vyjádření, z 
toho 2 vyjádření dotčených územních samosprávných celků (Statutární město Liberec a Liberecký 
kraj) a 4 vyjádření dotčených správních orgánů (Magistrát města Liberec, odbor životního 
prostředí, Krajský úřad Libereckého kraje, ředitel a Česká inspekce životního prostředí, Oblastní 
inspektorát Liberec, Krajská hygienická stanice Libereckého kraje). Od veřejnosti nebyla doručena 
žádná vyjádření.  

Vyjádření k dokumentaci byla vypořádána v posudku v kapitole V. Vyjádření obdržená ve 
stanovené lhůtě jsou buď souhlasná bez připomínek (Statutární město Liberec, Liberecký kraj, 
Magistrát města Liberec, odbor životního prostředí, KHS), nebo shrnují povinnosti dle platné 
legislativy (Krajský úřad Libereckého kraje, ředitel) nebo mají drobné připomínky a uvádějí 
doporučení (Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Liberec).  

Připomínky ve vyjádření ČIŽP se týkají nepřesných údajů v dokumentaci o odlučovacích zařízeních 
na výduších, nesouladu s územním plánem, lokalizace monitorovacího vrtu a nepřesnosti v údaji 
o podílu vyčištěné vody z technologie na celkovém objemu vypouštěných vod ze stávající ČOV. K 
tomu jsou ve stanovisku navržena opatření. 

 

6. Okruh dotčených územních samosprávných celků 

Vyšší územní samosprávný celek: Liberecký kraj 

Základní územní samosprávný celek: Statutární město Liberec 

 

POUČENÍ:  

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 písm. g) 
zákona.  

Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 
oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 zákona. 

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V souladu 
s §149 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je toto závazné 



 

 

10 

 

stanovisko přezkoumatelné v rámci odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím 
řízení, které bylo podmíněno tímto závazným stanoviskem. 

Dotčené územní samosprávné celky v souladu s § 16 odst. 2 zákona vyvěsí stanovisko a informaci 
o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, neprodleně po jeho obdržení na své úřední desce po 
dobu nejméně 15 dnů a vyrozumí o tom příslušný úřad.  

Toto závazné stanovisko je zveřejněno v informačním systému EIA na internetových stránkách 
CENIA (https://portal.cenia.cz/) a na stránkách Ministerstva životního prostředí 
(https://www.mzp.cz/EIA), kód záměru OV5092. 

 

 

 

 

 

Ing. Milan Kubíček 
ředitel odboru výkonu státní správy V 

 podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
 

Rozdělovník k č.j. MZP/2021/540/789 (prostřednictvím datových schránek) 
 
 
Dotčené územní samosprávné celky: 

Liberecký kraj, U Jezu 642/2a, 460 80 Liberec 2 

Statutární město Liberec, nám. Dr. E. Beneše 1/1, 460 59 Liberec 1 
 
 
Dotčené orgány: 

Krajský úřad Libereckého kraje, U Jezu 342/2a, 460 80 Liberec 2 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci, Husova 64, 460 31 Liberec  

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Liberec, 1. máje 858/26, Liberec III 

Magistrát města Liberec, odbor životního prostředí, Frýdlantská 183/4, 460 59 Liberec 1 

 
Oznamovatel: 

Severočeské vodovody a kanalizace, a.s., Přítkovská 1689, 415 50 Teplice 

 
Zpracovatelé dokumentace:  

Ing. Roman Kovář a Ing. Vilém Žák, ECODIS s.r.o., Na Dlouhém lánu 16, 160 00 Praha 6 

 
Zpracovatel posudku: Ing. Josef Tomášek, CSc., SOM Mníšek s.r.o., Pražská 900, 252 10 
Mníšek Pod Brdy 


